Collet tamen ex Gibert extendit affinitatem usque ad quartum gradum, tunc quando Matrimonium bona fide ab utraque parte fuit contractum; & Pignatelli Tomo quarto, consultatione 15. refert declarationem sacræ Congregationis datam tertiam Octobris 1667. quæ dicit : " si adfuerit figura Matrimonii ; ex copula licet illicita in tali Matrimonio habita orietur affinitas usque ad quartum gradum ;" sed de illa declaratione juxta La Croix non satis constat.

Interim si non oriatur affinitas ultra secundum gradum, tamen ex illo Matrimonio, nisi invalidum sit defectu consensus, orietur impedimentum publicæ honestatis, usque ad quartum gradum, uti diximus Num. 95.

## N. 101. QUO JURE AFFINITAS DIRIMAT MATRIMONIUM?

- I. *Dirimit juxta aliquos jure naturæ in primo gradu lineæ rectæ.*
- II. *Sententia opposita verisimilior.*
- III. *Ecclesia in primo gradu lineæ rectæ non dispensat.*
- IV. *Nisi affinitas sit contracta ex fornicaria copula.*
- V. *In nullo gradu lineæ collateralis dirimit jure naturæ.*
- VI. *Scienter cum hoc impedimento contrahens est excommunicatus*
- VII. *Affinitas ante Baptisma contracta constituet impedimentum post Baptisma.*

**AFFINITATEM** dirimere Matrimonium jure Ecclesiastico, patet ex Canonibus numero præcedenti allegatis ; quare hic tantum queritur : an aliquis gradus affinitatis dirimat Matrimonium jure naturæ ?

I. Quidam putant affinitatem primi gradus lineæ rectæ ex copula matrimoniali dirimere Matrimonium jure naturæ, inter vitricum & privignam, inter socrum & generum : ratio est, quod in affinitate primi gradus

lineæ rectæ interveniat quædam relatio parentis & prolium, seu talium, qui horum vices subeunt; ex illa autem relatione oritur quoddam debitum reverentia & honorificentia, cui turpitudinis revelatio contraria est, ut in simili diximus de consanguinitate primi gradus lineæ rectæ.

II. Alii tamen probabilius docent Matrimonium in primo gradu affinitatis lineæ rectæ, jure naturæ non esse nullum; ratio enim adversæ sententia tantum probat ejusmodi Matrimonium esse jure naturæ illicitum, non autem invalidum; reverentia enim affinibus primi gradus lineæ rectæ debita, multò minor est illâ quæ debetur parentibus naturalibus. Favent huic sententiæ tria Concilia Provincialia sæcula sexto habita: nempe Agathense Can. 21. Epaonense Can. 30. & tertium Aurelianense Can. 10. quæ jubent hujusmodi conjugia in infidelitate contracta non dissolvi.

Objicies tamen: Apostolus 1. ad Cor. cap. 5. v. 1. dicit: "Omnino auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes; ita ut uxorem patris sui aliquis habeat."

R. Apostolus agit de illo, qui patre vivente uxorem ejus habebat, ut colligitur ex 2. ad Cor. cap. 7. v. 12. ubi Apostolus sic habet "Scripsi vobis, non propter eum, qui fecit injuriam, nec propter eum, qui passus est;" vivebat ergo adhuc pater ejus, qui supponitur injuriam passus: dato etiam quod pater mortuus fuerit, dici potest, quod plerque gentes simile Matrimonium detestarentur tanquam illicitum jure naturæ, prout re ipsâ est.

III. Quidquid sit, in primo gradu lineæ rectæ ex copula matrimoniali, Ecclesia nullibi legitur dispensasse; & ut testatur Benedictus XIV. lib. 14. de Synodo Dioecesana cap. 39. Pontifices, licet saepius rogati, à dispensando semper abstinuerunt.

Affinitatem in secundo gradu lineæ rectæ non dirimere Matrimonium jure naturæ, satis convenit inter omnes.

IV. Idem etiam certum videtur de affinitate primi gradus lineæ rectæ ex copula fornicaria: ex illa enim non solet nasci tanta reverentia inter affines, unde in hac affinitate dispensari solet; saltem, inquit Steyaert, ut vir ducat illam, cujus matrem cognovit.

V. In linea collaterali nullus gradus affinitatis, quam-

vis hæc orta sit ex copula matrimoniali, dirimit Matrimonium jure naturæ; nam & Jacob tempore legis naturæ duxit duas sorores, Liam & Rachelem, & in Lege veteri Deuteronomio 25. statuitur, ut frater uxorem fratris sui sinè liberis defuncti accipiat: hinc etiam cap. finali de Divortiis, permittuntur infideles conversi permanere cum viduis fratrum suorum, quas tempore infidelitatis duxerant.

Nec obstat, quòd Marc. 6. v. 18. Joannes Baptista dicat Herodi: "Non licet tibi habere uxorem fratris tui."

R. S. Hieronymus in cap. 14. Matthæi, & Josephus lib. 14. Antiquit. cap. 9. dicunt, quòd Herodias esset uxor Philippi, fratris adhuc viventis, adeoque mirum non est, quòd Herodi eam habere non liceret: quòd si supponatur cum S. Chrysostomo homiliâ 49. in Matthæum, Philippum fratrem Herodis, fuisse mortuum; tunc dicitur, quòd equidem illam Herodes ducere non potuerit; quia Herodes, tanquam proselytus, erat subjectus Legi veteri, juxta quam tunc tantùm poterat accipere uxorem fratris sui defuncti, quando hic sinè liberis defunctus erat: jam autem Philippus habuerat liberos, saltem infamem illam saltatricem, quæ caput Sancti Joannis Baptistæ petiit & obtinuit, ut patet ex Marc.

Hinc patet, quàm immeritò Henricus VIII. Angliæ Rex, Catharinam Arragoniam, Arturi fratris sui viduam, quam ex dispensatione Julii II. duxerat, repudiaverit (ut duceret Annam de Bolen) sub prætextu, quòd Pontifex cùm ipso dispensare non potuerit: & hæc est origo schismatis Anglicani.

V<sup>I</sup>. Observandum pro impedimento affinitatis, consanguinitatis, voti & ordinis, quòd per Clementinam unicam de consanguinitate & affinitate, scienter Matrimonium cum uno ex prædictis quatuor impedimentis contrahentes, ipso facto excommunicationem incurvant; sed quæ, ut observat Collet, non est reservata.

V<sup>II</sup>. Sicuti consanguinitas inter consanguineos, ita affinitas ex copula matrimoniali parit naturale quoddam vinculum inter affines, quod cùm naturale sit, tam oritur inter infideles, quàm inter fideles, & hinc fit, quòd consanguinitas & affinitas ex copula matrimoniali inter infideles contractæ, post Baptismum perseverent, & accipient rationem impedimenti secundum

Leges Ecclesiæ: colligitur ex cap. finali de Divortiis, lib. 4. decret. tit. 19.

Hinc infideles post Baptisma susceptum, nec cum consanguinea sua, nec cum affini intra quartum gradum possunt Matrimonium inire, etiamai consanguinitas vel affinitas in infidelitate contracta sit.

Idem dicendum putat Sanohez, licet Matrimonium tempore infidelitatis initum, non fuerit consummatum; quia ex Matrimonio valido, licet non consummato, etiam oritur naturale quoddam vinculum amicitiae: hoc tamen impedimentum non erit affinitas, sed publica honestas.

Aliud est, si Matrimonium fuerit invalidum, licet consummatum; quia ex copula fornicaria, ut statim dicemus, non oritur naturale vinculum amicitiae, neque etiam ex Matrimonio invalido; similiter ex Sponsalibus tale vinculum non exurgit, saltem eatenus, ut ratione istius Matrimonium postea dirimatur: unde qui illa in infidelitate contraxit, potest sinè dispensatione Matrimonium inire cum consanguinea prioris sponsæ in primo gradu. Cum copula fornicaria non tam pariat vinculum amicitiae cum mutuis consanguineis, quam potius aversionem, non videtur oriri affinitas inter infideles ex copula fornicaria; adeoque is, qui in infidelitate fornicatus est cum Anna, ad fidem conversus, ducere potest quamcumque Annæ consanguineam: aliqui tamen dissentient.

Si quis fidelis fornicetur cum infideli, infidelis, licet postea baptizetur, nunquam contrahet impedimentum affinitatis cum consanguineis fidelis; sed pars fidelis contrahet affinitatem cum consanguineis infidelis, si illi postea baptizentur aut jam baptizati sint: ita Sanchez lib. 7. disp. 65.

## N. 102. RESOLUTIONES CASUUM.

- I. *Casus primus.* II. *Casus secundus.* III. *Casus tertius.* IV. *Casus quartus.* V. *Casus quintus.* VI. *Casus sextus.*

I. JOANNES contraxit Sponsalia absoluta cum Catharina, & habuit copulam cum Anna sorore Catharinae: utram ducere potest?

R. Si Sponsalia præcesserint copulam, neutram potest ducere; quia ex Sponsalibus habet impedimentum publicæ honestatis cum Anna, & ex copula habet impedimentum affinitatis cum Catharina: si verò copula præcesserit Sponsalia, non potest ducere Catharinam ob impedimentum affinitatis, sed potest ducere Annam; quia Sponsalia cum Catharina, ob impedimentum affinitatis præcedens, fuerunt invalida; adeoque ex illis impedimentum publicæ honestatis non fuit extortum.

II. Joannes contraxit Sponsalia cum Catharina, & postea fornicatus est cum Anna, Catharinæ consobrina?

R. Habet impedimentum affinitatis cum Catharina, ortum ex fornicatione cum Anna, Cartharinæ consanguinea in secundo gradu: non habet impedimentum dirimens cum Anna; quia impedimentum publicæ honestatis ex Sponsalibus non excedit primum gradum.

III. Joannes fornicatus est cum Catharina, & clandestinè Matrimonium contraxit cum Anna, Cartharinæ consanguinea in tertio gradu, in loco ubi Tridentinum est promulgatum?

R. Potest ducere Annam, non Catharinam; quia cum Catharina habet impedimentum publicæ honestatis ex Matrimonio rato invalido, ut dictum est N. 96.; cum Anna autem impedimentum dirimens non habet, attempo, quod affinitas ex copula fornicaria secundum gradum non excedat.

IV. Joannes contraxit Sponsalia cum Anna, & postea Matrimonium invalidum, sed non defectu consensùs, eum Catharina, Annæ consanguinea in tertio gradu, quod etiam consummavit: dic, an habeat impedimentum cum alterutra?

R. Ex illo Matrimonio invalido consummato, duplex oritur impedimentum, scilicet, publicæ honestatis usque ad quartum gradum, & affinitatis usque ad secundum, vel fortè etiam usque ad quartum, ut vult Pignatelli citatus Num. 100; unde si Sponsalia fuerint inita post illud Matrimonium, fuerunt invalida, saltem ob impedimentum publicæ honestatis ex Matrimonio; si verò Sponsalia inita sint ante Matrimonium, juxta Pignatelli, Joannes adhuc contrahet impedimentum affinitatis cum Anna, ex copula in illo Matrimonio habita: juxta alios verò, qui illam affinitatem tantum extendunt usque ad secundum gradum, illud non con-

trahet, nec etiam contrahit impedimentum publicæ honestatis cum Anna ex illo Matrimonio invalido; quia publica honestas ex Matrimonio invalido non dirimit Matrimonium cum illa, quâcum præviè contracta sunt Sponsalia. Pauwels tamen, ut N. 96. vidimus, est in alia sententia. Joannes non contrahit impedimentum cum Catharina ex sponsalibus cum Anna, habet tamen cum Catharina ex illis Sponsalibus impedimentum impediens, sicut cum qualibet alia.

V. Joannes contraxit Sponsalia cum Anna, & fornicatus est cum noverca Annæ: an cum alterutra habet impedimentum?

R. Joannes inde non habet impedimentum dirimens cum alterutra; quia impedimentum publicæ honestatis & affinitatis Joannes tantùm contrahet cum consanguineis illarum; Anna autem & ejus noverca non sunt consanguinei, sed tantùm affines.

Habet tamen Joannes ex Sponsalibus cum Anna impedimentum impediens cum ejus noverca, sicut cum qualibet altera.

VI. Joannes contraxit Sponsalia ex metu gravi injustè ad extorquendum consensum incusso cum Anna: an potest inire Matrimonium cum sorore Annæ?

R. Resolutio pendet ex eo: an Sponsalia illa valida sunt, an non? In primis satis constat illa non esse jure naturæ nulla; sed ad normam aliorum contractuum esse illo jure rescindibilia ad nutum metum passi; deinde etiam non videntur irrita jure positivo, cùm nullus textus juris, unde irritatio hæc deducatur, allegari possit; unde etiam Sanchez & Collet, licet contrariam sententiam teneant, hanc tamen probabiliorem agnoscunt. Posito jam Sponsalia illa esse valida, consequenter dicendum est, Joannem non posse Matrimonium inire cum sorore Annæ; quia, ut N. 94. vidimus, ex Sponsalibus validis & absolutis oritur impedimentum publicæ honestatis dirimens Matrimonium cum consanguineis alterius in primo gradu.

N. 103. DE IMPEDIMENTO CLANDESTINITATIS.

I. *Impedimentum clandestinitatis* II. *Introductum per Concil. Trident. III. Dirimit jure Ecclesiastico.*  
 IV. *Lex Trident. non ligat, nisi ubi est promulgata.*

QUID est impedimentum clandestinitatis?

I. R. Est impedimentum dirimens Matrimonium, eò quod contrahatur sinè præsentia Parochi & duorum ad minus testium, ita ut non tantum sit invalidum in ratione Sacramenti, sed etiam in ratione contractus:  
 II. ita autem Concilium Tridentinum sess. 24. cap. 1. de reformat. Matrim. statuit de hoc impedimento: "Qui aliter quam præsente Parocco, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia, et duabus vel tribus testibus Matrimonium contrahere attentabunt, eos S. Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit; & hujusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos præsenti decreto irritos facit & annullat..... Statuitque benedictionem à proprio Parocco fieri, neque à quoquam, nisi ab ipso Parocco, vel ab Ordinario, licentiam ad prædictam benedictionem faciendam, alteri Sacerdoti concedi posse."

Quo jure clandestinitas dirimit Matrimonium?

II. R. Jure merè Ecclesiastico introducto per Concilium Tridentinum; hinc idem Concilium in initio capituli citati declarat, Matrimonia clandestina antea vera ac rata fuisse, licet Ecclesia ea semper detestata fuerit, ac prohibuerit justissimis ex causis, præsertim ad impedienda gravissima peccata, quæ committebantur, dum, relicta uxore clandestinè acceptâ, ad adulterina conjugia transibant; potest addi quod per hujusmodi Matrimonia ratio Sacramenti violenter separaretur à ratione contractus, juxta sententiam, quæ docet, Sacerdotem esse ministrum hujus Sacramenti.

Nota, quod Tridentinum in fine ejusdem capituli requirat, ut prædicta lex publicetur in unaquaque Parochia, ac robur suum post triginta dies habere incipiat, à die primæ publicationis in eadem Parochia factæ numerandos.

IV. Hinc deducitur, adhuc valida esse Matrimonia elandestina in illis locis, ubi lex Tridentini publicata non est, ut in Anglia, Polonia, Suevia, Saxonia, Dania, &c.

Si tamen lex illa alibi, licet non publicata, fuerit usu recepta & observata tanquam lex Concilii, robur suum habebit & Matrimonium aliter contractum irritatur; quia observatio illa æquivalet publicationi formalis: imò præsumitur lex illa ibidem promulgata, ut habent declaraciones Cardinalium apud Pignatelli, tom. 5. consult. 79.

Nota, quod ubi Catholici & hæretici habent singuli suas Parochias proprias in eadem civitate, ut Ratisbonæ & in aliis Germaniæ locis, decretum Concilii Tridentini non censeatur promulgatum apud hæreticos, ex hoc solo, quod sit publicatum in Ecclesiis Catholicorum: quia Tridentinum exigit pro obligatione suæ legis, ut publicetur in unaquaque Parochia, ergo in Parochiis, in quibus lex illa publicata non est, non obligat.

#### N. 104. QUALIS SIT LEX CONCILII TRIDENTINI IRRITANS MATRIMONIA CLANDESTINA?

- I. *Una parte excepta & eximitur altera.* II. *Acquirentes domicilium in loco, ubi Lex Trident. non est publicata, ibi lege non tenentur.* III. *Non cessat lex ob ignorantiam, &c.* IV. *Matrimonium clandestinum non habet vim Sponsalium.*

RESP. Est lex localis, obligans omnes contrahentes in tali loco, & etiam personalis respectu incolarum talis loci: unde aliqui eam vocant Parochiale; quia obligat omnes contrahentes in Parochia, & incolas Parochiæ contrahentes alibi.

Ex his deducitur incolas Angliæ, quamvis ibidem validè Matrimonium clandestinè contrahant, in hac tamen patria existentes, sic invalidè contrahere, si nempe sint baptizati; quia lex Tridentini est localis.

Item, si habitantes stabiliter Mechliniæ peregrinentur in Angliam, ibique Matrimonium clandestinè contrahant, illud erit invalidum; quia lex respectu illorum

est personalis, & consequenter ubique eos afficit ; atque ita habet declaratio Sacrae Congregationis, quam confirmavit Urbanus VIII. in Brevi ad Archiepiscopum Coloniensem, dato die 4. Augusti anno 1627.

Quid, si incola v. g. Mechliniensis in Anglia contrahat Matrimonium clandestinè cum incola Angliæ ?

I. R. Matrimonium illud erit validum ; quia incola Angliæ non tenetur ibidem lege Tridentini ; illud autem privilegium suum communicat alteri secum contrahenti : unde tale Matrimonium valere respondit Sacra Congregatio, testante Wamesio, 4°. in consultat. 530 & Pignatelli, tom. 5. consultat. 79. Eodem modo anno 1767. resolutum fuit à Clement. XIII. in simili quodam casu ab Excellentissimo Domino Archiepiscopo Mechlinensi Romam delato ; quem, prout ab Excellentissimo Domino fuit propositus & à Sanctitate Sua resolutus, integrè hic subjungimus.

### POSITIO CASUS.

Nobilis quidam Bruxellis in aula Principis CAROLI Belgii Gubernatoris munus gerens, in Hollandiam projectus, litteris ad me datis petiit, velim ibidem Presbyterum quemdam designare coram quo, tanquam proprio Parocho, Matrimonium inire possit cum vidua defuncti N. feminâ illius regionis protestante : reposui, me id minimè facturum, eâ addita ratione, quod Tu solius sit, Beatissime Pater, pro supra, quâ in Ecclesia Dei polles authoritate, dispensare super hujus generis Matrimoniis, quae sancta Mater Ecclesia semper detestata fuit : hisce tamen non obstantibus, cum præfatus Nobilis N. in Hollandia jam moram traheret, quod sese datâ operâ contulerat, post lapsum sex mensium prætextu initi jam illic veri domicili, nullis præmissis in sua Parochia denuntiationibus, coram Magistratu Acatholico, non servatâ formâ Concilii Tridentini, cum præfata femina protestante Matrimonium inivit ; quod quidem non in contemptum Ecclesiæ, nam vir est orthodoxæ fidei bonisque moribus prædictus : sed in obsequium potius quorumdam prudentum hujus sæculi fecisse censendus est. Consului in re tanti momenti Nuntium apostolicum Bruxellis degentem, Episcopum

**Antuerpiensem, Canonicos Capituli mei gradibus Academicis insignitos, variosque Theologos, qui omnes unā mecum censuerunt Matrimonium hoc, attento ultimo declarationis Benedicti XIII. felicis memoriae articulo, saltem dubium esse: remque ad Sedem Petri esse deferendam, ejusdemque Sanctae Sedis Oraculum præstolandum; quapropter Sanctitati Tuæ humillimè supplico, velis pro Tua sapientia & autoritate dubium hoc solvere ac judicium ferre. Hunc casum resolvit Clemens XIII. per Breve datum die 15. Maii ejusdem anni in hunc modum.**

“Venerabilis Frater, salutem & Apostolicam Benedictionem... Nescio... Ea, quæ à te nobis exposita sunt, in concilium deduximus, maturèque re deliberatâ, ac omnibus rationum momentis rite persensis, in eam devenimus sententiam, ut Matrimonium istud inter Nobilem Catholicum & viduam N. protestantem in Hollandia initum, nisi fortè aliquod aliud canonicum intersit impedimentum, etsi illicitum, validum tamen esse censeamus: atque hoc quidem judicium nostrum eo potissimum fundamento innititur, quod Tridentinâ lege, quæ de Matrimoniis coram proprio Parocho contrahendis sancita est, mulierem in Hollandia natam non teneri, certum sit, juxta declarationem sanctæ memorie Benedicti XIV. anno 1745. editam, quod mulieris Privilégium viro etiam cum illa contrahenti communicari debere, etsi natus ipse sit inter Catholicos, ibique vitam duxerit, ubi legi locus esset, visum pariter est eidem prædecessori nostro in suo opere de Syn. Dicces. lib. 6. c. 6. N. 12.

“Nec obstare quidquam potest, quod in postremo paragraphe præfatæ declarationis continetur; ibidem enim de iis dumtaxat Matrimoniis agitur, quæ inter partes duas, utrasque Lege Tridentini vinculo constrictas, contrahuntur, quæ partes, ut eidem Legi fraudem inferant, in Hollandiam nuptias inituræ commigrarunt. Cùm itaque nihil jam reliquum difficultatis sit, quin Matrimonium istud, ut jam affirmavimus, quantumvis illicitum, validum tamen censi debeat, eo se nunc modo fraternitas tua erga Catholicum gerere debet, ut in §. 3. ejusdem declarationis præscribitur; ipsi scilicet salutarem imponendo pœnitentiam, ad commissum luendum crimen veniamque à Domino impetrandam. Mandandoque, ut, quantum in se erit, uxori suæ ad Catholicam fidem convertendæ det ope-

ram, uterque omnino ut suscipiendi à se liberi in Catholica religione instituantur ac edacentur. Datum Romæ apud S. Mariam majorem 17 calendas Junii anno 1767. Pontificatus nostri anno nono."

Neesen, qui simile Matrimonium invalidam putavit, adducit pro se ex Zypao declarationem Cardinalium censentium, simile Matrimonium esse invalidum, confirmatam ab Urbano VIII; sed ut videre est apud Benedictum XIV. ista declaratio non agit de nostro casu, sed de casu, quo utraque pars Lege Tridentini obstricta, se in locum, in quo ista Lex non viget, recipit, anno ibidem clandestinè contrahendi absque eo quod domicilium alterutra mutet.

II. Si incolæ Mechlinienses ita migrant in Angliam, ut ibidem verè domicilium acquirant, validè possunt ibidem inire Matrimonium clandestinum, licet in fraudem legis, seu animo clandestinè contrahendi, eò migraverint: ita Urbanus VIII. in Brevi ad Archiepiscopum Coloniensem supra citato; nec obstat, quod fraus nemini beat patrocinari; quia, ut reflectit Sylvius, fraus illis non patrocinatur, sed domicilium, ratione cuius fiunt incolæ & Parochiani loci, ubi Lex Tridentini non obligat. Declarationem S. Congregationis super hac re, quam predicto Brevi Urbanus VIII. confirmavit, vide apud Benedictum XIV. instit. 33. num. 9.

An predicta lex Tridentini non cessat propter ignorantiam invincibilem vel ob legitimationem proliis in articulo mortis, aliamve gravem necessitatem per quandam epickiam.

III. R. Negativè: quia est lex irritans, quæ ut talis, non cessat ob ignorantiam vel necessitatem, ut dictum est N. 70. licet cessare possit quatenus prohibens?

IV. An saltem Matrimonium clandestinè contractum in locis ubi Tridentinum est publicatum, non habet vim Sponsalium?

R. Negativè: saltem inter puberes. Ita referente Benedicto XIV. instit. 46. num. 3. saepius declaravit Sacra Congregatio.

N. 105. DE PAROCHO ASSISTENTE  
MATRIMONIO.

I. *Quinam veniant nomine Parochi.* II. *Validè assistit Parochus excommunicatus, suspensus, &c.* III. *Item habens titulum coloratum Parochi.* IV. *Vice-Pastor invalidè assistit, V. Nisi sit deputatus.* VI. *Licentia præsumpta non sufficit.* VII. *Quinam licentiam illam possunt concedere.* VIII. *Licentia illa hic non datur Religiosis.*

**QUIS** intelligitur nomine Parochi, coram quo Matrimonium contrahi debet?

I. R. Omnis ille, qui habet potestatem ordinariam respectu contrahentium, eaque ratione vocatur eorum Parochus proprius: cuiusmodi est Papa respectu universalis Ecclesiæ, Episcopus vel Vicarius Generalis, seu Ordinarius respectu suæ Diœcesis, Pastor respectu suæ Parochiæ, & Parochiæ Deservitor, qui hic ad instar Parochi designatus est ad universalitatem causarum.

An valet Matrimonium contractum coram Parocho excommunicato, suspenso, irregulari, interdicto, &c.?

II. R. Si Pastor sit toleratus, Matrimonium validum est; quia acta ejus valida sunt: si sit denuntiatus, seu non toleratus, quidam eum invalidè assistere dicunt, eò quod assistentia Parochi sit functio Pastoralis & Ecclesiastica, quâ, juxta illos, per denuntiationem censuræ privatur, plures tamen eum validè assistere docent, modò actualiter non sit depositus; eò quod assistentia Parochi non sit actus jurisdictionis, sed conditio seu solemnitas à lege requisita pro testificatione contracti Matrimonii. Hinc ulterius quidam inferunt, quod talis Parochus etiam possit concedere licentiam Matrimonio assistendi alteri Sacerdoti, licet hic etiam foret excommunicatus, suspensus, &c.

III. Sacerdos validè assistit Matrimonio, qui habet titulum coloratum Parochi cum communi errore vulgi, licet verè Parochus non sit, v. g. ob simoniam confidentiæ. Intrusus verò assistit invalidè, quia non habeat titulum coloratum, nisi fortè esset intrusus à legitima potestate, sive à superiore, & communis error accederet.

Quid sit titulus coloratus, vide Tractatum de Pœnitentia. De non Sacerdote habente talem titulum dicetur numero sequenti.

An Episcopus potest assistere & alteri dare licentiam assistendi Matrimonio suorum Dioecesanorum invito Parocho?

R. Affirmativè: cùm major sit in potestate: id tamen non conveniret, nisi ex gravi causa.

E converso, Pastor validè, sed illicitè jungit suos parochianos, eosque jungendi alteri Sacerdoti concedit potestatem, prohibente Episcopo; quia habet potestatem à Concilio Tridentino, quam ei auferre Episcopus non potest.

IV. An Vice-Pastores, aliique Confessarii habent potestatem assistendi Matrimonii illorum pro quorum confessionibus excipiendis admissi sunt?

R. Negativè: quia non comprehenduntur sub nomine Parochi, & eorum jurisdictione non extenditur ad matrimonialia.

V. Ex commissione tamen Parochi, seu Ordinarii, quilibet Sacerdos validè Matrimonio assistit, ut statuit Concilium Tridentinum.

VI. Perinde eat scripto an verbo licentia illa detur, modè data sit pro tempore, quo Matrimonium contrahitur: non sufficit licentia præsumpta, aut ratihabitio post contractum Matrimonium; quia licentia requiritur, ut validè assistat, adeoque debet Matrimonium præcedere.

Licentia ista dari non solet, nisi ad singulos actus; & notat Steyaert, quòd quamvis Vice-Pastoribus dari soleat universalis licentia pro aliis Sacramentis, non tamen conveniat eam universaliter dare pro Matrimonio ob singulares difficultates aliaque inconvenientia.

Quinam licentiam illam alteri Sacerdoti dare possunt?

VII. R. Omnes illi, quos in initio hujus numeri sub nomine Parochi comprehendimus; Vice-Pastores verò & alii Sacerdotes, licentiam Matrimonio assistendi à Parocho habentes, subdelegare non possunt, nisi de consensu delegantis.

Si tamen Parochus in absentia, v. g. universam illis curam committat, possunt subdelegare; sed tantum ad particularem causam. Præstat interim, ut monet Braunman, à Parocho petere: an concessam facultatem etiam ad subdelegandum extendat?

An Pastor dicendo cuiquam : habe curam meæ Parochiæ, censemur eidem dare licentiam assistendi ?

R. Ordinariè talis generalis commissio id non includit ; nisi circumstantiæ, v. g. diuturnæ absentiæ consignificant.

VIII. Eminentissimus Dominus Thomas Philippus, Archiepiscopus Mechliniensis pîe memoriae, præcepit, ut licentia assistendi Matrimonio, non committatur Religiosis, sed tantum Presbyteris sacerdotalibus & Vice-Pastoribus, qui illud in registro suo conscribant, & extractum remittant ad Parochum proprium junctorum, qui idem in registro parochiali describat, (conjugum nempe & testium nomina, diemque & locum contracti Matrimonii, ut vult Tridentinum), simulque annotet, ut monet Rituale Romanum & Pastorale Mechliniense, Matrimonium illud coram tali Sacerdote, ex licentia à se ipso facta, fuisse contractum.

#### N. 106. DE PAROCHO SACERDOTE.

I. *Delegatus assistens debet esse Sacerdos.* II. *Idem aliqui putant de Parocho.* III. *Probabilius tamen non.* IV. *Quid si Parochus ob communem errorem reputetur Sacerdos.*

AN ille qui assistit Matrimonio, necessariò debet esse Sacerdos ?

I. R. Certum est, quòd ille qui assistit Matrimonio solummodo tanquam delegatus, debeat esse Sacerdos, ita ut Matrimonium aliàs sit invalidum : quia Concilium Tridentinum expressè dicit, præsente Parocho vel alio Sacerdote, & contractus aliter factus decernitur nullus.

Controvertitur, utrum assistens tanquam Parochus etiam necessariò debeat esse Sacerdos ?

II. R. Partem affirmativam tuentur Sylvius, Steyaert, Daelman, &c. quia Tridentinum, requirens Parochum vel alium Sacerdotem, videtur supponere Parochum Sacerdotem; nam particula *alio* in Concilio videtur requirere eandem qualitatem Sacerdotii in Parocho sicut in delegato : deinde Concilium vocat Benedictiōnem Parochi Sacerdotalem.

III. Plures tamen negant, eò quòd particula *alio* non semper importet eandem qualitatem præcipue

quando aliunde plures sunt conjecturæ pro opposito, quales hìc sunt: quòd Tridentinum, cùm quater mentionem Parochi faciat, nullibi tamen qualitatem Sacerdotii in illo exprimat, quod sanè non omisisset, si illam ad valorem Matrimonii requisivisset: deinde decretum Tridentini est correctorium juris antiqui: adeoque verba strictè sunt accipienda, &c. Quantùm ad benedictionem, quam vocat Tridentinum Sacerdotalem, ibi agitur de Benedictione solemni, quæ post contractum Matrimonium conjugibus impertitur, non verò de illa, quæ in ipso contractu adhibenda est his verbis: Ego vos conjungo, &c.

Pontius & alii pro hac sententia proferunt declarationem Cardinalium de anno 1593. & Fagnanus in cap. QUONIAM, de constitut. testatur in stylo Curiæ Romæ, sententiam hanc pro certa teneri,

Quidquid sit, cùm prior sententia multis probabilis sit, Parochus, ut notat Collet, si non sit Sacerdos, Matrimonio assistere non potest, sed officium hoc alicui Sacerdoti committere debet eò magis, quòd, cum juxta probabilem multorum sententiam, Sacerdos sit hujus Sacramenti Minister; alia ratio Sacramenti probabiliter à ratione contractū separaretur.

An in priori sententia Parochus, qui communī errore reputatur Sacerdos, & talis non est, validè assistit Matrimonio?

IV. Quæstio hæc inde pendet: an Ecclesia suppleat defectum Sacerdotii, uti supplet defectum Parochi ob titulum coloratum? Daelman putat, non suppleri defectum Sacerdotii, eò quòd Ecclesia non censeatur consentire, ut ratio Sacramenti separetur à ratione contractū, prout hìc probabiliùs fieret: alii defectum illum suppleri volunt, tum in Parocco, tum in delegato; hi præsertim, qui contrahentes Sacramenti Matrimonii putant esse ministros.

## N. 107. DE PAROCHO PROPRIO.

- I. *Requiritur Parochus proprius alterutrius contrahentium.*
- II. *Error vulgi.*
- III. *Quis Parochus proprius?*
- IV. *Parochus validè assistit Matrimonio sui parochiani extra Parochiam.*
- V. *Sed citra licentiam illicite.*
- VI. *Alterius Parochiae sponsos sinè licentia jungens est suspensus.*
- VII. *Coram quo milites contrahere debeant.*
- VIII. *Monitum.*

**QUALIS** intelligitur Parochus, coram quo juxta Tridentinum Matrimonium contrahi debet?

I. R. Intelligitur Parochus proprius alterutrius contrahentium: unde si contrahentes sint diversarum Parochiarum, quoad valorem Matrimonii idem est, utrum assistat Parochus sponsi, an verò Parochus sponsæ. Ita declarasse S. Congregationem anno 1573. refert Benedictus XIV.

Consuetudo tamen hujus patriæ, quam Pastoralia confirmant, habet, quod Parochus sponsæ assistat Matrimonio, non potest tamen Parochus sponsæ se difficilē præbere, ut Parochus sponsi assistat Matrimonio, neuter etiam licite assistit, nisi habito priùs judicio & testimonio alterius. Vide N. 10.

Quid si duo Parochiani S. Rumoldi, singentes se de parochia S. Petri, Matrimonium coram Pastore S. Petri contrahant?

R. Matrimonium illud esse invalidum, quia Pastor S. Petri non est Parochus alterutrius contrahentium; sed aliunde licentiam habere supponitur.

II. *Error vulgi* preinde corrigendus existimantis Matrimonium coram quocunque Pastore validè posse contrahi; & magis adhuc corrigendus est pejor error aliquorum, qui putant se coram Deo validè contrahere absque præsentia Parochi, & postquam ita contrixerunt, vivunt ut cōjuges, dicentes, illas solemnitates non requiri pro valore Matrimonii coram Deo, sed tantū, ut valeat Matrimonium coram Ecclesia.

*Quis Parochus hic dicitur proprius?*

III. R. Cum Sanchez, Sylvio, Steyaert, aliisque, ille dicitur parochus proprius, qui est Parochus domicili; & in cap. OMNIS UTRIUSQUE SEXUS, vocatur Sacerdos proprius pro Communione annua, à quo

nempe contrahens Matrimonium, si tunc tempus paschale curreret, Communionem Paschalem de jure suscipere deberet. Pastor verò originis seu loci nativitatis, nisi simul sit etiam Pastor domicilii non venit nomine Parochi proprii. Vide Benedictum XIV. loco citato num. 6. ubi afferit in hanc rem declarationem Cardinalium de anno 1702.

An Parochus Matrimonio sui parochiani validè assistit extra limites sue parochiae?

IV. R. Communis sententia est affirmativa; quia Concilium Trident. non restrinxit facultatem illam ad ullum locum; deinde assistere Matrimonio, non est actus jurisdictionis contentiosæ, sed voluntariae; & ut dicit Van Epen, est simpliciter actus Pastoralis, quemadmodum administratio aliorum Sacramentorum: unde Parochus non tantùm extra parochiam, sed etiam extra Diœcesim, & ubique terrarum, invito etiam parochio loci, validè assistit Matrimonio sui parochiani. Pontius quidem acriter prædictam illam impugnat, citatque pro se tres declarationes Cardinalium; at Fagnanus in cap. QUOD NOBIS, lib. 4. decret. de clandestina despōsatione, num. 33. dicit, Summum Pontificem prædictam communem sententiam approbasse & declarasse, ita in futurum respondendum esse, nullâ habitâ ratione alterius cujuscumque declarationis Cardinalium in oppositum.

Hinc ob easdem rationes etiam dicendum videtur, quod Sacerdos deputatus possit validè assistere Matrimonio extra parochiam deputantis, & pro eo Collet etiam declarationem Cardinalium afferit: videri potest Fagnanus loco citato num. 94. & seq.

V. Ordo tamen postulat, ut Parochus Matrimonio sui parochiani non assistat in aliena Parochia, sinè licentia Parochi loci, & in aliena Diœcesi sinè licentia Episcopi illius.

VI. Notandum, in Concilio Tridentino sess. 24. cap. 1. statutam esse pœnam suspensionis sententiæ latæ in Parochos & alios quoscumque Sacerdotes, qui alterius Parochiæ sponsos sinè illorum Parochi licentia, Matrimonio jungere ausi fuerint: quæ suspensiō reservatur Ordinario illius Parochi, qui Matrimonio interesse debebat.

Cùm autem ex consuetudine Matrimonium coram Parrocho sponsæ contrahatur, suspensionem illam Ordinario Parochi sponsæ reservari, putat Daelman.

Eadem poena hic statuitur contra eum, qui sponsos alterius Parochiae, sine illorum Parochi licentia, benedicere ausus fuerit.

VII. Milites contrahere debent Matrimonium coram suo Pastore, seu Capellano legionis; si, uti solet, speciali facultate Sedis Apostolicæ vel licentiâ Ordinarii Dicæcesis, in qua milites actu versantur, ad illud præditus sit.

Si autem proprium Capellanum non habeant, tunc contrahere debent coram Parocho loci, ubi in præsiidiis aguat, vel aliter morantur.

Similiter coram Parocho loci contrahere debent, si quidem Capella sum habent, sed qui speciali licentiâ Sanctæ Sedis vel Episcopi loci, in quo degunt, instrutus non sit. Ita habet declaratio Cardinalium de anno 1707. relata apud Reiffenstuel, de clandestina desponsatione, num. 97.

VIII. Caveat Pastor, ne militares jungat Matrimonio, nisi prius constet de venia obtenta à Capitaneo aliove superiori Officiali: tribuitur enim Officialibus aliquod jus simile illi, quod competit tutoribus.

#### N. 108. DE HABITATIONE PAROCHIALI.

- I. *Duo requiruntur ad habitationem Parochiale.*
- II. *Parochia ab initio habitationis contrahitur.*
- III. *Domicilium duplex.*
- IV. *Perpetuum & temporale.*
- V. *Quasi-domicilium ad contrahendum Matrimonium necessarium est.*
- VI. *Animus ad domicilium alicubi figendum requisitus ex externis colligitur.*
- VII. *Casus primus.*
- VIII. *Casus secundus.*
- IX. *Casus tertius.*
- X. *Casus quartus.*
- XI. *Potest aliquis habere simul plures Parochias.*
- XII. *Quis Parochus habitantis domum partim in una, partim in altera Parochia.*

Quid requiritur, ut aliquis dicatur habere habitationem sufficientem seu domicilium in certa parochia, ut ab illius parochiae Pastore Matrimonio jungi possit.

I. R. Hujus quæstionis resolutio difficilis est, & Pastoribus sœpe anxietates parit, cum inde dependeat Matrimonii valor: interim cum Sylvio, Steyaertio,

Daelman, &c. dicere possumus requiri et sufficere, quod in ista parochia commorentur corpore et animo ibidem habitandi.

Utrumque adesse debet, & animus habitandi, & corporalis accessio ad locum: defectu primi requisiti, filia à juvene sequestrata in aliquo Monasterio, donec obtineatur consensus parentum, non fit ibidem parochiana: defectu secundi, ancilla ab aliquo conducta, non fit ibidem parochiana, antequam corporaliter domi ejus habitet.

II. Dum autem ista duo requisita adsunt, non est necesse, ut jam per tempus aliquod habitatio sit protracta, sed ab ipso primo die habitationis fit quis incola & parochianus; & ita famuli & ancillæ, à primo die, quo domum Heri ingrediuntur habitaturi, reputantur parochiani istius loci. Idem est de studiosis in Academia vel alio studio, de pueris in schola quadam aut Monasterio, militibus in praesidio, &c. qui omnes in dictis locis ab initio habitationis sortiuntur parochiam; non verò in illis locis, ubi tempore ambulationis vel vacatarum morantur.

III. Nota, domicilium habitationis distingui duplex: domicilium scilicet perpetuum & temporale, seu quasi-domicilium.

IV. Pro priori requiritur animus ibi perpetuò habitandi; pro posteriori requiritur animus ibi commorandi per notabile tempus.

Quantum temporis debet quis intendere in aliquo loco habitare, ut ibi quasi-domicilium acquirat?

R. Communis sententia requirit animum ibi habitandi per majorem anni partem: Daelman requirit animum habitandi circiter per medium annum: Sylvius & Billuart ne quidem quasi-domicilium requirunt; sed ad contrahendum Matrimonium simplicem habitationem sufficere putant, modò animum habeant ibi verè habitandi, sive exiguo sive longo tempore, v. g. donec occasio, ratio aut voluntas erit habitationem mutandi. V. Pro hac sententia Fagnanus in cap. SIGNIFICAT, tit. de Parochiis, n. 36. & seq. plures adfert declaraciones Sacrae Congregationis, quæ censuerunt Matrimonia valida illorum, qui ad evitandas rixas cum parentibus, in aliud locum concesserant, & postquam ibi uno altero mense commorati fuerant, Matrimonium contraxerunt; sed Benedictus XIV. instit. 33. n. 9. advertendum dicit tales, Matrimonium hoc pacto ineuntes, antequam rem perficerent, domicilium vel quasi-

domilium assecutos fuisse; nam ut idem Pontifex dicit: Qui morati ibidem ante Matrimonium fuerant, neque inde postea decesserunt, ut primam sedem ac domicilium repeterent; VI. ex his colligitur illos animum habuisse ibidem habitandi per notabile tempus & consequenter quasi-domicilium. Cæterum ex externis pro magna parte colligi debet, ut notat Daelman, an quis animum habeat per notabile tempus in aliquo loco habitandi, & vulgaris existimatio multum facit, inquit Van Espen, ut definiatur ubinam quis domicilium habere dicendus sit.

Difficile tamen saepe est ex externis dijudicare, an animum alicubi per notabile tempus habitandi quis habeat, præsertim quando ex fraude ad locum quemdam venit.

Dici potest, quod si duo per unum alterumve mensem ibi commorati sint, & tunc Matrimonium contrahant, præsumi debeat illos habuisse animum ibi per notabile tempus habitandi, præcipue si non statim post contratum Matrimonium ad pristinum suum domicilium revertantur. Vide declarationes Sacrae Congregationis apud Fagnanum loco citato num. 39.

VII. Incola Gandensis litem prosequendi causam moratur Mechliniæ per duos aut tres menses, quo tempore cupit Matrimonium contrahere; queritur quis sit ejus Parochus proprius?

R. Parochus Gandensis, non Mechliniensis; quia deest ipsi animus verè habitandi Mechliniæ. Idem dicendum, si quis negotiorum causam in Gallia, causam sanitatis Aquisgrani sit, vel causam recreationis aut venationis rus petat: ita Authores communiter & conformiter ad declarationes S. Congregationis saepius repetitas, ut videre est apud Benedictum XIV. instit. 33. num. 7.

Si quis tamen causam sanitatis aliove quovis motivo domicilium mutaret, & v. g. Aquisgranii habitationem figeret, tunc statim ibi fieret parochianus.

VIII. Quid si duo incolæ Mechlinienses in fraudem, v. g. ut proprium Parochum vel Parentum obstacula effugiant, tendant Leodium, ibique coram Parocho Leodiensi Matrimonium contrahant?

R. Si Leodii domicilium vel quasi domicilium acquirant, Matrimonium erit validum: secundus invalidum.

IX. Quid ergo si in casu Mechlinienses isti, post-

quam Leodii per tres aut quatuor septimanas habita-  
verint, Matrimonium contrahant, & statim revertantur  
Mechliniam?

R. Matrimonium debet dici invalidum; quia, cùm  
contracto Matrimonio statim revertantur, non præ-  
sumuntur habuisse animum ibi habitandi per notabile  
tem pus; si tamen illum animum revera habuissent,  
quem post contractum Matrimonium ob causas non  
prævisas mutassent, Matrimonium esset validum.

Idem dicendum de juvēne, qui tribus aut quatuor  
septimanis se addidit militiæ, ut coram Capellano  
militari Matrimonio jungi possit, Matrimonium nempe  
illud futurum invalidum.

X. Quid si quis carcere detentus petat Matrimonio  
jungi?

R. Si is perpetuò vel ad notabile tempus, non pro  
custodia, sed in pœnam in carcerem sit conjectus,  
Parochus proprius erit is, in cuius Parochia carcer  
situs est; quia necessarium ibi habet domicilium. Si  
vero pro custodia tantùm in carcerem sit detrusus,  
donec ejus causa judicis sententia cognoscatur, Paro-  
chus ejus proprius est is, ubi domicilium habet, non  
ubi carcer positus est. Ita Benedictus XIV. institut. l.  
33. numero 12.

An aliquis potest habere duos Parochos seu duos  
Parochias?

XI. R. Affirmativè; dum nimirum juxta prudentum  
virorum judicium in utraque parochia æqualiter collo-  
catus, seu habitationem fixisse censemur.

Non requiritur æqualitas habitationis mathematica,  
sed sufficit moralis: sic quis habet Parochiam ruri &  
in civitate, dum æstate ruri & hyeme in civitate ha-  
bitat, coram quo Parochio talis debet Matrimonium  
contrahere?

R. Potest validè Matrimonium contrahere coram  
utrolibet, at tutius est, ut contrahat coram illo Paro-  
cho, in cuius Parochia dedit: ita Sylvius, Van Roy,  
Billuart, &c. vel petatur consensus illius Parochi, in  
cuius parochia Matrimonium non celebratur; ut dicit  
Pontas, casu 5. impedimenti clandestinitatis.

Quis est Parochus illius, cuius domus sita est in du-  
abus Parochiis?

XII. Ille, in cuius Parochia est porta principalis, sive  
anterior facies domûs: quod si sint due portæ æquè

principales, erit ille, qui est in possessione Sacra menta administrandi: si inter utrumque Parochum sit contestatio, petatur consensus Parochi, coram quo Matrimonium non contrahitur, vel res ad Ordinarium deferatur.

### N. 109. DE PAROCHO VAGORUM.

- I. *Quis censeatur vagus.* II. *Differentia peregrinos inter & vagos.* III. *Vagi coram Pastore loci, in quo degunt, Matrim. contrahere debent.* IV. *Quid si alteruter tantum sit vagus.* V. *Parochus Matrimonii vagorum sinè licentia Episcopi assistere non potest.* VI. *Casus.*

I. VAGI sunt, qui nullibi domicilium aut habitacionem fixam habent; sed de loco in locum vagantur. Vagus quoque censemur, qui relicto corpore & animo domicilio suo, navigat, vel iter facit, quærens, ubi se collocet. Hinc infert Sanchez, vagis annumerandum esse illum, qui, relicto corpore & animo priori domicilio, iter facit ad locum, in quo domicilium figere decrevit; nam talis caret domicilio, quod deseruit, nec habet illud, ad quod tendit; quia non comparatur domicilium solo animo, sed animo & corpore simul.

II. Hinc bene notanda differentia peregrinum inter & vagum, quòd peregrinus ille sit, qui eâ voluntate iter facit, ut peractâ peregrinatione, ad pristinum suum domicilium revertatur, quod proinde non amittit; ubi vagus prius domicilium deserit corpore & animo, seu voluntate illic non redeundi. Vide Benedictum XIV. instit. 33. num. 10.

Coram quo Parocho vagi Matrimonium contrahere debent?

III. R. Coram illo, in cuius Parochia morantur, dum contrahunt Matrimonium, sicut et ab illo alia Sacra menta suscipere debent. Multi Parochum loci, in quo morantur, non requirunt pro valore Matrimonii; sed Matrimonium coram quocumque Parocco validum putant: attamen priori sententiæ tanquam tutioni in praxi adhærendum.

Quid si contrahentium unus sit vagus, alter verò fixum domicilium habeat?

IV. R. Van Espen & Brauaman dicunt, Matrimonium contrahi debere coram proprio Parocho habentis fixum domicilium; quia Trid. requirens Parochum proprium, observari debet, quantum potest, sed vagus Parochum proprium non habet: ergo, &c. Attamen quemcumque Parochum, vel certè illum, in cuius parochia vagus moratur, validè Matrimonio assistere communior fert sententia, cui suffragatur Benedictus XIV. loco citato: ratio est, quod juxta omnes, cum vagus nullibi parochiam habeat, quolibet Parocho vel saltem illo, in cuius parochia moratur, tanquam proprio uti possit: hoc autem Privilegium non amittit ex eo, quod alia pars proprium Parochum habeat; sed hoc ipsi potius communicat propter individuitatem contractū Matrimonii, ut in simili dictum est Num. 104.

V. Nota, quod Concilium Trident. sess. 24. cap. 7. ad impedientium ne, uti aliquando fit, vagi relictā primā uxore, aliam & plerumque plures illā vivente diversis in locis ducant, prohibeat Parochis illorum Matrimonio assistere, nisi factā diligentī inquisitione, & re ad Ordinarium delatā, ab eo licentiam obtinuerint. Vide etiam Synodus primam Provincialem Mechlinensem, tit. de Sponsalibus & Matrimonio, cap. 6. quae id prohibet sub pœna suspensionis à divinis. Item secundam Provincialem, tit. 10. cap. 6.

VI. Ancilla habitans in parochia S. Rumoldi, & intendens inire Matrimonium cum Joanne habente domicilium in parochia S. Petri, quod illa etiam ibit contracto Matrimonio, deserit famulatum & habitacionem, & se transfert cum mobilibus suis ad matris suæ domum habitantis in Parochia S. Catharinæ, pro una alterave hebdomada, donec sit juncta Matrimonio; idque non facit in fraudem, sed quia v. g. expirabat tempus famulatus, vel ut præpararet Matrimonio necessaria: postquam illa per tres aut quatuor dies morata fuit in parochia S. Catharinæ, petit cum præfato Joanne Matrimonio jungi: quæritur, coram quo Parocho contrahere debeat?

R. Ancilla illa desiit esse in primis parochiana S. Rumoldi: cùm parochiam illam deseruerit corpore & animo: in parochia S. Catharinæ habitationem veram non habet, cùm non habeat animum ibidem habitandi, sed hospitandi potius exiguo tempore; licet autem intendat habitare in parochia S. Petri, equidem eò

translata non est adhuc, adeoque domicilium nondum habet: unde juxta dicta initio hujus numeri, vaga censeri potest, adeoque saltem coram Parocho S. Catharinae, in cuius parochia hospitatur, Matrimonio jungi potest: tutius tamen erit, si jungatur coram Pastore S. Petri, vel saltem petatur ejus licentia seu commissio specialis; & ita agunt prudentiores Parochi.

Proclamationes tamen fieri debent in parochia S. Rumoldi juxta dicta N. 24; sed non requiritur licentia Ordinarii, ut Parochus illorum Matrimonio assistat, qui in eadem urbe de una parochia transeuntes ad aliam, pro aliquo tempore ibi hospitantur, quia licet hi vagis annumerentur, non equidem tales sunt, de quibus agit Tridentinum cap. 7. citat. supra; cum in urbe noti sint, nec propriè vagari et incertas habere sedes dicantur.

Quid, si ancilla illa ex fraude parochiam S. Rumoldi deseruisset?

R. Adhuc eidem resolutioni insistendum videtur; quia equidem verè suam parochiam deseruit, nec aliam acquisivit; unde licet fraus intervenerit, cum equidem vaga censeri potest, fraus ipsi non patrocinabitur, sed domicilium: sicut ex fraude domicilium mutantes, si alibi verè domicilium acquisierint, validè ibi Matrimonio jungi possunt. Vide Sanchez lib. 3. disput. 25. num. 11.

#### N. 110. DE PRÆSENTIA PAROCHI ET TESTIUM.

- I. *Debet esse præsentia physica, moralis & simultanea.*
- II. *Non sufficit præsentia physica tantum.*
- III. *Quid si Parochus aut testis sit cæcus, &c.?*
- IV. *Quid si contrahentes sint diversi idiomatis?*
- V. *Sufficit præsentia coacta Parochi, & testium?*
- VI. *Nulla specialis qualitas in testibus requiritur.*

QUALIS præsentia Parochi testium ad Matrimonium requiritur?

I. R. Debet esse physica, moralis & simultanea; ita ut percipient & advertant Matrimonium contrahi, & de Matrimonio Ecclesiæ testari possint.

Non sufficit præsentia successiva Parochi & testium,

quia Tridentinum exigit præsentiam Parochi & testium : ergo simultaneam, cùm particula & sit copulativa.

II. Non sufficit præsentia physica tantùm, seu corporalis, sed insuper debet esse moralis ; hinc si quis testum sit amens, plenè ebrius, vel ita distractus vel occupatus, licet involuntariè circa alia, ut non advertat Matrimonium contrahi, illud erit invalidum, si alii testes non adfuerint.

Igitur debent assistentes ita percepisse signa externa quibus Matrimonium contrahitur, ut testimonio suo illud probare possint : idque certum est, quamvis omnia verba non satis intelligent.

An præsentia Parochi vel testis cœci vel surdi sufficiens est ad Matrimonium ?

III. R. Si quis sit surdus, sed ex visu judicare possit, quid fiat, sufficit ; si sit cœcus, & norit ac audiat voces contrahentium, etiam sufficit, juxta Sanchez & plures alios. Van Espen tamen putat Parochi cœci præsentiam non sufficere, licet audisset & intellexisset verba ; quia testari non potest, hos in individuo contraxisse, cùm vox facile fallere possit.

IV. Si contrahentes sint diversi idiomatis, sufficit, quod Parochus & testes illorum consensum intelligent per interpretem. Unum interpretem sufficere negat Pontius, affirmat Sanchez ; possunt enim Parochus & testes, tum ex dicto interpretis, tum ex aliis signis sufficienter contrahentium intentionem intelligere.

An sufficit præsentia Parochi et testium coacta ?

V. Responsonem affirmativam saepius confirmavit S. Congregatio ; quia essentialis solemnitas Tridentini observatur : inquit sufficit illa præsentia Parochi & testium, etsi reclament aut reluctantur, modò advertant sufficientia signa contracti Matrimonii.

Contraentes coram Parocco invito, denuntiandi sunt Officiali, ut puniantur, & deinde debitè contrahant coram Parocco proferente formam conditionatè, juxta dicta Num. 34.

Prudentes sint Ecclesiastici ; ne perniciosum hunc contrahendi modum laicis revelent : dum autem Parochus ejusmodi fraudem prævidet, se absentet, vel aliter impedit. Parochus & testes non debent esse vocati, sed valet Matrimonium contractum coram ipsis, casu præsentibus, modò coram ipsis omnia ita gesta sint, ut certum de iis testimonium dare queant.

Docet tamen Billuart, quod equidem contrahentes Parochum & testes debeant adhibere in ordine ad Matrimonium, eorumque praesentia ad illum finem uti; adeo ut si contrahentes vellent clandestinè contrahere, & casu Parochus & testes hoc observarent, Matrimonium invalidum esset. Citat pro hac sententia declarationem Cardinalium Fagnanus, de clandestina desponsatione N. 44. contradicunt Sanchez, Pyrrhus, Corrardus, Daelman, &c. verum prior sententia est probabilior.

Porrò censemur contrahentes Parochum & testes ad Matrimonium adhibere, quando intendunt coram ipsis ut Parocho & testibus, licet fortuitò praesentes essent, Matrimonium contrahere, eamque suam intentionem illis, antequam contrahant, aliquo modo manifestant.

Quales testes in Matrimonio requiruntur?

VI. R. Qualescumque sufficiunt, modò habeant eum rationis usum, ut de contracto Matrimonio testari possint. Non debent esse omni exceptione majores, nec certis qualitatibus praediti, sicut in quibusdam aliis negotiis; quia Tridentinum nullas in eis qualitates requirit: proinde tales esse possunt parentes, consanguinei, feminæ, infames, impuberes, &c.

### N. III. DE MATRIMONIIS CLANDESTINIS VALIDIS.

I. *Casus, in quibus valet Matrimonium clandestinum.*

II. *Si Parochus haberi nequeat. III. Adhibendus tamen hoc casu alius Sacerdos si haberi potest.*

AN Matrimonium clandestinum potest aliquando esse validum?

R. Affirmativè: idque in sequentibus casibus.

I. 1°. Inter non baptizatos, quia illi non subduntur legibus Ecclesiæ: tenentur tamen legibus civilibus loci, in quo degunt, ut dictum est N. 64.

2°. Si contrahatur in loco, in quo lex Tridentini non est publicata vel usu recepta, modò alterutra pars sit illius loci incola, ut dicitur N. 104.

3°. Si contrahitur in loco, ubi lex Tridentini est abrogata vel aliter sublata, ut patebit ex dicendis de Matrimoniis in Hollandia, N. sequenti.

4º. Si in Lege Tridentini sit dispensatum cum contrahentibus.

5º. Quando Matrimonium contractum est coram Parocho & testibus, sed invalidè propter defectum occultum, tunc illud clandestinè, sive secretò potest convalidari, ut latius infra.

II. 6º. Valet Matrimonium clandestinè contractum in locis, ubi Parochus vel alius Sacerdos supplens vices Parochi, vel omnino haberi non potest, vel saltem tutus ad eum non datur accessus, quamvis ibidem Lex Tridentini fuerit publicata; quia tunc præsentia Parochi est moraliter impossibilis: ad quem casum Lex Tridentini non extenditur, cùm non censeatur voluisse, ut alicui generatim impossibile esset Matrimonium inire: in confirmationem hujus adferunt Sylvius & Zypæus plures declarationes Cardinalium: hoc tamen casu adhiberi debent duo testes; quia Lex Tridentini observari debet, inquantùm potest, ut notat Daelman. Quòd si Sacerdos aliquis haberi possit, III. eum necessariò adhibendum, docent Daelman & Collet, tum ut servetur Lex Tridentini, quantùm potest, tum quia videtur Ecclesia in tali casu concedere illi Sacerdoti, quod de jure communi competit Parochis, ne aliàs fortè Matrimonium illud privetur ratione Sacramenti.

## N. 112. DE MATRIMONIIS CLANDESTINIS IN HOLLANDIA.

- I. *Declaratio Benedicti XIV. de Matrimonio in Hollandia.*
- II. *Matrimonii clandestina hæreticorum inter se ibi sunt valida,*
- III. *Tum Catholicorum, tum hæreticorum.*
- IV. *Item militarium in patria Catholica.*

AN Matrimonium ab incolis Hollandiæ contractum coram Magistratu vel Ministro Acatholico est validum iis in locis, ubi Parochum facilè habere possunt?

I. R. Diu desuper inultùmque disputatum fuit, sententiis in diversa distractis; omne dubium circa casus magis obvios sustulit Benedictus XIV. in declaratione data 4. Novembris anno 1741. sequentis tenoris.

II. 1º. Quod attinet Matrimonia ab hæreticis inter se in locis Fœderatorum Ordinum dominio subjectis cele-

brata, declaravit statuitque Matrimonia in dictis fœderatis Belgii Provinciis inter hæreticos usque modò contracta, quæque in posterum contrahuntur, etiamsi forma à Tridentino præscripta non fuerit in iis celebrandis servata, dummodo aliud non obstet canonicum impedimentum, pro validis habenda esse.

2º. Valida habenda esse Matrimonia in iisdem locis contracta vel contrahenda, non servatâ formâ Tridentini inter duas partes, unam Catholicam, alteram hæreticam.

III. 3º. Valida esse Matrimonia, tum hæreticorum inter se, tum Catholicorum cum hæreticis extra fines dominii Fœderatorum Ordinum præter Tridentini formam contracta ab iis, qui addicti sunt legionibus seu copiis militaribus, quæ à Fœderatis Ordinibus transmitti solent ad custodiendas arces conterminas, vulgò dictas Barielen, Barrieres; dummodo uterque conjux ad easdem copias sive legiones pertineat; & hanc declarationem vult Sanctitas sua complecti etiam civitatem Mosse-Trajectensem.

IV. Circa Matrimonia, quæ contrahuntur in regionibus Principum Catholicorum ab iis, qui in Provinciis Fœderatis domicilium habent, vel in Fœderatis Provinciis, ab habitibus domicilium in regionibus Catholicorum Principum, aut quæ contrahuntur ab incolis Catholicis in Fœderatis Provinciis, nihil Pontifex declaravit aut statuit, volens ut de iis judicetur juxta juris principia & editas à Sacra Congregatione resolutiones.

Observant Collet & Billuart, decretum hoc Pontificium tantum spectare Fœderatum Belgium.

#### N. 113. DE MATRIMONIIS CATHOLICORUM IN HOLLANDIA.

I. *Matrimonium clandestinum Catholicorum in Hollandia est invalidum.* II. *Licite contrahunt coram Magistratu,* III. *Non tamen Ministro Acatholico.*

DE Matrimoniis Catholicorum inter se in Fœderatis Provinciis Belgii nil Pontifex declaravit aut statuit in præfata declaratione: I. quæritur, an Matrimonium inter duos Catholicos in Fœderatis Belgii Provinciis

contractum absque præsentia Parochi, qui facilè haberri potest, coram Magistratu vel Ministro Acatholico sit validum?

R. Negativè: quia concors est Doctorum sententia, Legem Tridentini sufficienter ibidem esse receptam respectu communitatis Catholicorum.

Coguntur quidem Catholici ibidem contrahere coram Magistratu vel Ministro Acatholico (aliàs eorum Matrimonia in civilibus ibidem haberentur invalida), verùm contractus ille matrimonialis coram istis non est validus; sed postea coram Parocho seu Sacerdote Catholicò contrahunt de novo, servatis à Tridentino præscriptis solemnitatibus, & tunc propriè validum initur Matrimonium.

Præstat etiam, ut priùs contrahant coram Magistratu, ne fortè ibi impedimentum aliquod opponatur.

Observat Benedictus XIV. quòd cum Matrimonium coram Magistratu vel ministro hæretico ibidem contractum nullam firmitatem inde obtineat, fideles instruendi sint, quòd sibi abstinendum sit ab omni conjugali consuetudine, donec Matrimonium celebraverint juxta normam à Tridentino præscriptam.

An Catholici possint sinè mendacio sic invalidè contrahere coram Magistratu?

II. R. Affirmativè: quia verba eorum habent veritatem in eo, quòd ibidem declarent, quòd velint se invicem pro conjugibus habere. Licitè contrahunt eoram Magistratu, quia ibi exercent actum merè civilem & politicum, nullo modo religioni repugnantem.

Verùm an licet coram Ministro heterodoxo id faciunt?

R. Benedictus XIV. lib. 6. de Synodo Dicecesana cap. 5. refert Declarationem Cardinalium de die 29 Novembris 1672. quæ habet, quòd si Minister ille assistat Matrimonii Catholicorum, ut Minister politicus, non peccent contrahentes: si vero assistat, ut Minister addictus sacris, peccent contrahentes mortaliter.

Inde deducitur solutio quæstionis: an liceat coram Ministro Acatholico contrahere sub hac forma apud ipsos usitata: Coram Deo & hac sancta Communitate, quæ apud ipsos idem sonat, ac apud nos Ecclesia?

III. R. Licet Daelman & Preinguez conentur tales contrahentes excusare, omnino tamen videtur dicendum cum Steyaertio, Deswaen, Huygens, &c. illos ita

contrahendo peccare, tum quia sic saepius declaravit Sacra Congregatio, ut refert Deswaen, & testatur Steyaert de Matrimonio §. 5. num. 8. talem sibi factam esse à S. Congregatione declarationem, tum quia externe profiterentur sectam haereticorum sanctam, & tandem quia Minister assistat tanquam exercens ceremoniam ecclesiasticam & spiritualem, ut latè monstrat Deswaen Thesi de Sponsal. duorum sec. 12.

Possunt Catholici hoc periculum evadere, si contrahant coram Magistratu, ubi verba illa non exiguuntur, cum impensa parum majori, quam boni Catholici in hoc casu libenter subire debent.

#### N. 114. DE IMPEDIMENTO IMPOTENTIAE.

- I. *Quid impotentia.*
- II. *Ejus divisio.*
- III. *Naturalis & accidentalis,*
- IV. *Perpetua V. & Temporalis,*
- VI. *Absoluta & respectiva,*
- VII. *Antecedens & consequens.*
- VIII. *Impotentia antecedens & simul perpetua dirimit matrimonium.*
- IX. *Non tamen temporalis,*
- X. *Ut nec consequens.*
- XI. *In dubio conceditur triennium.*
- XII. *Jure Ecclesiastico dirimit.*
- XIII. *Item jure naturali.*

**QUID est impotentia?**

I. R. Est incapacitas perficiendi copulam carnalem perfectam, cum seminatione in vase de se debito, seu de se aptam generationi.

II. Dividitur in impotentiam naturalem & accidentalem, in perpetuam & temporalem, in absolutam & respectivam, in antecedentem & consequentem.

III. Impotentia naturalis est, quæ provenit ex causa naturali & intrinseca, ut v. g. ex frigiditate, vel etiā quandoque ex nimio calore, membra privatione, &c. Accidentalis est, quæ oritur ab extrinseco, v. g. ex maleficio: sed cùm hodie malefici & sagæ vix reperiuntur, non facile credendum impotentiam oriri ex maleficio.